
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
  DETERMINAZIONE N. 232 
  Data  19/12/2018 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI ENTE 31.12.2018-31 .12.2021 
-  POLIZZA RC PATRIMONIALE- AI SENSI ART 36 COMMA 2  LETT. 
B) D LGS 50/2016 – A FAVORE DI AIG EUROPE DI MILANO - 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
- il decreto del Presidente dell’Ente n. 1 del 03.01.2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

responsabile del servizio amministrativo per l’anno in corso; 
- la D.C.U. n. 6 del 07.03.2018, immediatamente eseguibile, di  approvazione  del Bilancio di Previsione 

2018-2020, del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e dei relativi allegati; 
- la D.G.U. n° 28 del 21.03.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e 

Piano della Performance 2018-2020, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2018; 

- la deliberazione dell’Assemblea Unione  n. 5 del 15.01.2014 di presa d’atto approvazione convenzione 
unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
VALUTATA l’opportunità di procedere all’affidamento dei servizi assicurativi a carico dell’Ente, mediante 
procedura negoziata previo esperimento attraverso la Piattaforma Arca Sintel di Regione Lombardia di una 
lettera di invito a partecipare alla procedura, adottando il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, 
ai sensi dell’art 36 c. 2 lett b) del D. lgs 50/2016; 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 208 del 23.11.2018 per l’affidamento dei servizi assicurativi 
dell’Ente tramite avvio sulla piattaforma Arca Sintel delle procedure per l’aggiudicazione con gara id n 
103828331, con scadenza il giorno 14.12.2018 alle ore 14.00, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa come previsto dall’art. 95 comma 3 dello stesso D. Lgs. 50/2016 e secondo 
i criteri specificati nella lettera di invito approvata nella stessa determinazione, con scadenza 14.12.2018 alle 
ore 14.00, successivamente prorogato al giorno 19.12.2018 alle ore 09:00 al fine di permettere alle 
compagnie assicurative di partecipare a questo tipo di gara caratterizzato da 8 lotti; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

 
CONSIDERATO che in data 23.11.2018 è stata pubblicata sulla piattaforma Arca Sintel di Regione 
Lombardia la gara sopra descritta con richiesta di invito alle compagnie assicurative qualificate per il ns Ente 
sul portale Arca Sintel: 

- AEC UNDERWRITING  Ag. di assicurazione e riassicurazione spa di Milano; 
- ITAS Mutua 
- AIG Europe limited Rappresentanza Generale per l’Italia di Milano; 
- Bucchioni’s Studio sas di La Spezia; 
- Società Cattolica di Assicurazione di Verona; 
- Il Torrazzo Assicurazioni di Giordano Stefano e Lazzari Juri snc di Cremona; 
- Bonass di Boni Ilaria e Corrado snc di Cremona; 
- A.I.B. All Insurance Broker srl di Pistoia; 
- Giuseppe Lauritano srl –Soc Reale Mutua di Cremona; 
- Assigeco srl di Milano; 

 
ATTESO che con propria determinazione n° 229 del 19.12.2018 è stata nominata la commissione di gara per 
l’esperimento delle procedure di gara, la quale si è regolarmente costituita in data 19.12.2018 alle ore 11:00 
per l’apertura delle buste telematiche di gara sulla piattaforma Arca Sintel di Regione Lombardia id gara n° 
103828331; 
 
RILEVATO che dai report di procedura, divisi per singolo lotto, visionabili sulla piattaforma ARCA-
SINTEL, risulta aggiudicataria la Società di Assicurazione AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per 
l’Italia con sede in Milano Via della Chiusa n°2 – P Iva n° 10479810961, il tutto come da documentazione 
allegata al presente provvedimento, del seguente lotto: 
 

DESCRIZIONE CIG 
 

Base d’asta 

ID. di 
procedura 

Piattaforma  
Arca Sintel 

Prot di 
aggiudicazione 

Data 
19.12.2018 

Importo di 
aggiudicazione 

LOTTO 8: POLIZZA RC 
PATRIMONIALE  

76719873F4 € 5.000,00 103828339 Prot 3311 € 3.890,00 

 
DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi del 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 

- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 
(gestione, residui e cassa); 

 
VISTO: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi approvato con Delibera Assemblea Unione n. 32 del 
29.11.2011; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- lo Statuto dell’Unione vigente; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i; 
- il D lgs 50/2016; 
- il Bilancio di previsione 2018-2020 approvato; 

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

DETERMINA 

1. Di approvare il verbale della Commissione di Gara, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, riferito al seguente lotto: 

DESCRIZIONE CIG 
 

Base d’asta 

ID. di 
procedura 

Piattaforma  
Arca Sintel 

Prot di 
aggiudicazione 

Data 
19.12.2018 

Importo di 
aggiudicazione 

LOTTO 8: POLIZZA RC 
PATRIMONIALE  

76719873F4 € 5.000,00 103828339 Prot 3311 € 3.890,00 

TOTALE     € 3.890,00 

2. Di procedere alla individuazione dell’aggiudicatario secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa nel rispetto dell’art 95 del D. Lgs 50/2016; 

3. Di aggiudicare provvisoriamente i servizi assicurativi riferiti ai Lotti indicati al punto 1) alla società: 

4. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 
all’aggiudicatario dei requisiti richiesti dalla vigente normativa; 

5. Di dare atto che l’importo a cui viene affidata la gestione dei servizi assicurativi per i lotti indicati per il 

periodo 31.12.2018-31.12.2021 è di € 3.890,00   complessivi per il triennio   
6. Di dare atto che la garanzia provvisoria è stata regolarmente presentata, come da documentazione agli 

atti presso l’Ufficio segreteria dell’Ente nella misura del 2% della base d’asta del lotto di riferimento; 
7. Di dare atto che la garanzia definitiva, mediante fideiussione bancaria o assicurativa, pari al 10 % ridotto 

del 50% per i casi previsti dalla legge, dell’importo dell’appalto aggiudicato, ossia pari a € 389,00; 
8. Di dare atto che l’impegno di spesa a carico del Bilancio di Previsione 2019-2021 dell’Ente verrà 

assunto con successivo provvedimento; 
9. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione unitamente al verbale 

della commissione giudicatrice, mediante le seguenti modalità: 
 -all’Albo Pretorio on-line dell’Unione; 
 -sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e      Contratti;  

10. Di comunicare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza. 
  
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati,   28/12/2018                                               F.TO   Il responsabile della pubblicazione 

Denominazione Sede Partita Iva 

AIG EUROPE S.A. Rappresentanza 
Generale per l’Italia 

Via della Chiusa n° 1 -Milano 10479810961 

Descrizione  Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 totale 

LOTTO  8:  POLIZZA RC 
PATRIMONIALE  

€ 1.296,67 € 1.296,67 € 1.296,66 € 3.890,00 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI ENTE 31. 12.2018-
31.12.2021 -  POLIZZA RC PATRIMONIALE- AI SENSI ART  36 
COMMA 2 LETT. B) D LGS 50/2016 – A FAVORE DI AIG EUROPE DI 
MILANO- APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  19/12/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
Copia conforme all'originale  
Corte de' Frati 28/12/2018  
  F.TO Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 Il Segretario dell'Unione  

 


